
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33737   55Sexta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 3728/2018-DAF/CGP, DE 07/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas ao servidor GLAUCO 
PEREIRA DE MEDEIROS, Coordenador, matrícula 5755344 /4, lo-
tado na Coordenadoria do Núcleo de Segurança Orgânica, cons-
tante da Portaria 2588/2018-DAF/CGP, no período de 03/09 a 
02/10/2018, referentes ao exercício 22.08.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 PORTARIA Nº 3729/2018-DAF/CGP, DE 07/11/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 233/2018-CNSO, de 
07/11/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS, Co-
ordenador, matrícula 5755344 /4, lotado na Coordenadoria 
do Núcleo de Segurança Orgânica, trinta (30) dias de férias, 
no período de 01/12 a 30/12/2018, referentes ao exercício de 
22.08.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 PORTARIA Nº 3727/2018-DAF/CGP, DE 07/11/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 43269 
de 30/10/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EUGLES GUERRA DO NASCIMENTO, Au-
xiliar de Trânsito, matrícula 57175745/1, lotado na Gerência de 
Compras, trinta (30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 24/04 a 23/05/2018, conforme Laudo Médico nº 
43269 de 30/10/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/04/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 PORTARIA Nº 3726/2018-DAF/CGP, DE 07/11/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
31444/1 de 17/10/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDUARDO MIGUEL DINIZ BARBOSA, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 57175938/1, 
lotado na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, trinta (30) 
dias de Licença Assistência, no período de 02 a 31/10/2018, con-
forme Laudo Médico nº 31444/1 de 17/10/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/10/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 Protocolo: 381407
PORTARIA Nº 3666/2018 – DG/CCCLIN, 

01 DE NOVEMBRO DE 2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Có-
digo de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/PA 
que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psi-
cológicas para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções dos 
Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado con-
soante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a Reque-
rente–CLIMET-CLINICA DE PSICOLOGIA E MEDICINA DO TRA-
FEGO EIRELI-ME comprovando o cumprimento dos Requisitos 
Legais para Renovação de seu Credenciamento conforme Parecer 
Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) me-
ses, a contar de 06/12/2018 a 05/12/2019,da CLIMET -CLINI-
CA DE PSICOLOGIA E MEDICINA DO TRAFEGO EIRELI-ME, CNPJ 
21.859.465/0001-72, localizada na Av.Marechal Floriano peoxo-
to nº 1907 – Bairro- Centro, CEP 68.600.000–Bragança-Pará, 
sob a Responsabilidade Administrativa de Marcilene Correa da 
Silva, Responsabilidade Técnica Médica de Fernando C.Macedo 

e Responsabilidade Técnica Psicológica de Zara da Silva Brito.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

Protocolo: 381404
PORTARIA N° 2/2018-PROJUR-CCP

O Procurador Jurídico Chefe do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará, usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO o que dispõe o Código de Trânsito Brasileiro em 
seus artigos 263, §1º e 148, §§ 3º e 4º;
CONSIDERANDO que os condutores abaixo relacionados obtive-
ram a Carteira Nacional de Habilitação defi nitiva, porquanto o 
processo administrativo de aplicação da penalidade decorrente 
do cometimento de infração não havia transitado em julgado;
CONSIDERANDO a orientação administrativa exarada no parecer 
jurídico nº 1516/2013/PROJUR/CCP;
RESOLVE :
Art. 1° - DETERMINAR que os condutores listados na tabela a 
seguir reiniciem o processo de habilitação caso intentem voltar 
a dirigir, visto que não preencheram os requisitos necessários à 
obtenção de Carteira Nacional de Habilitação;

CONDUTOR REGISTRO 
NACIONAL

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

Adriano rodrigues de 
souza Nº 05917395394 2018/292901

Andrea mendes liborio Nº 05776525214 2018/25262

DIANA TAVARES CRUZ Nº 05816345129 2018/73644

ELIELSO PINHEIRO DA 
COSTA Nº 05965759270 2018/311875

FABIO DOS ANJOS SOUZA Nº 05767547743 2018/310273

LASARO AMORIM DE 
ARAUJO Nº 05648494438 2018/53648

PAULO SERGIO ARAUJO 
CARDOSO Nº 05031198114 2018/294710; 

2018/462368

SANTIAGO MIGUEL 
NOVARO BARBAGELATA Nº 05928948433 2018/311720

SILVIA SIDNEY MAIA 
GESTA Nº 05559353305 2018/311879

KELLY LEOPOLDINA 
GUEDES MIRANDA Nº 05522200179 2018/300905

 Art. 2º – RECOLHER a última cédula de habilitação emitida por 
órgão de trânsito competente, a fi m de que possam reiniciar o 
processo de habilitação;
 Art. 3° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
 Art. 4º – NOTIFICAR os supramencionados condutores acerca 
desta decisão.
 Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Procurador Jurídico Chefe, 06 de novembro de 2018.
 HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
Procurador Jurídico Chefe
Portaria nº 4283/2017-DG/CGP
OAB/PA nº 9.762

 Protocolo: 381546

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

 PORTARIA N° 3/2018-PROJUR-CCP
O Procurador Jurídico Chefe do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará, usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO o que dispõe o Código de Trânsito Brasileiro em 
seus artigos 263, §1º e 148, §§ 3º e 4º;
CONSIDERANDO que os condutores abaixo relacionados obtive-
ram a Carteira Nacional de Habilitação defi nitiva, porquanto o 
processo administrativo de aplicação da penalidade decorrente 
do cometimento de infração não havia transitado em julgado;
CONSIDERANDO a orientação administrativa exarada no parecer 
jurídico nº 1516/2013/PROJUR/CCP;
RESOLVE :
Art. 1° - DETERMINAR que os condutores listados na tabela a 
seguir reiniciem o processo de habilitação caso intentem voltar 
a dirigir, visto que não preencheram os requisitos necessários à 
obtenção de Carteira Nacional de Habilitação;

CONDUTOR REGISTRO 
NACIONAL

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

EDILENE XAVIER DE QUEIROZ Nº 06134104392 2018/362672

FERNANDO ANTONIO PESSOA 
DA SILVA Nº 05925478942 2018/330024

GRIMOALDO ANTUNES DE 
SOUZA JUNIOR Nº 05793586714 2018/370412

JORGE GOMES DA SILVA Nº 05736233726 2018/337125

JOSE AUGUSTO DE SOUZA 
MACHADO Nº 05648525504 2017/352297

JOSUE REIS DO ROSARIO Nº 05780012235 2018/334338

LUIS ALBERTO SOUSA PEREIRANº 06509360267 2018/338266

MAYCON MESSIAS DIAS DE 
OLIVEIRA Nº 06305032194 2018/335542

PAULO BENEDITO NOGUEIRA 
DE SOUSA Nº 04982516900 2018/328047

RAFAEL RIBEIRO FERREIRA 
BERNARDO Nº 06566512661 2018/311727

 
Art. 2º – RECOLHER a última cédula de habilitação emitida por 
órgão de trânsito competente, a fi m de que possam reiniciar o 
processo de habilitação;
 Art. 3° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
 Art. 4º – NOTIFICAR os supramencionados condutores acerca 
desta decisão.
 Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Procurador Jurídico Chefe, 06 de novembro de 2018.
 HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
Procurador Jurídico Chefe
Portaria nº 4283/2017-DG/CGP
OAB/PA nº 9.762

 Protocolo: 381480

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 3681/2018-DG/CGP, DE 05/11/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento data-
do de 31/10/2018,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a senhora ANA PAULA MARTINS BRO-
THERHOOD, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CI-
RETRAN “B” de Marituba.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 381331

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 34/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
que tem por objeto a contratação de empresa para o FORNECI-
MENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E CONSUMO DIVERSOS, 
visando atender as demandas deste DEPARTAMENTO DE TRAN-
SITO DO ESTADO DO PARÁ, conforme especifi cações e estima-
tivas de quantidades contidos no Termo de Referência ANEXO I.
DATA DA ABERTURA: 21 de novembro de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min. (horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 08h59min. (ho-
rário de Brasília) do dia 21.11.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no en-
dereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 07 de novembro de 2018.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 380988


